
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«23»декабря 2025                                                            № 686/01-05 

 
О проведении муниципального  

этапа Республиканского конкурса  

экологических рисунков «Мир природы» 

в 2026 году 

 
В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и руководящими 

работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей на 

2026 год, с целью привлечения внимания детей и молодёжи к проблемам 

сохранения окружающей среды, формирования экологически грамотного стиля 

жизни и повышения уровня экологической культуры, усиления роли 

художественного творчества как средства экологического и гражданско-

патриотического воспитания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса 

экологических рисунков в 2026 году среди дошкольников и обучающихся 1-11 

классов образовательных организаций муниципального округа город-курорт 

Ялта Республики Крым (далее – Конкурс) 28-30 января 2026 года на базе 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта 

Республики Крым (далее – МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

округа город-курорт Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 

3.2. Направить заявки, творческие работы и согласия на обработку 

персональных данных участников для участия в муниципальном этапе 



2 

 

республиканского конкурса экологических рисунков в 2026 году в МБУДО 

«ДЭЦ» в срок до 23 января 2026 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, д.11, 

корпус Б. 

4. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) обеспечить: 

4.1. Проведение Конкурса; 

4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики 

Крым М.И. Коневу.  

 

 

Начальник                                                                                           Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

 
Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики  
 

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

 
Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
Приложение № 1 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 
от ________12.2025 №___________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа республиканского конкурса экологических рисунков 

в 2026 году 

 

Конева 

Марина 

Ивановна  

начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта 

Республики Крым 

  

Колеснёва  

Елена  

Сергеевна  

главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования и воспитательной 

работы Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики 

Крым 

  

Точенюк 

Жанна  

Юрьевна 

директор МБУДО «ДЭЦ» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 



5 

 
Приложение № 2 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 
от ________12.2025 №___________ 

 

Состав жюри 

муниципального этапа республиканского конкурса экологических рисунков 

в 2026 году 

 

Зайцева  

Марина Сергеевна  

 

председатель жюри, методист МБУДО «ДЭЦ» 

Констанчук 

Ольга Вячеславовна 

 

секретарь, заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

 Члены жюри в возрастных категориях:  

1 группа – 5-6 лет (дошкольники); 

2 группа – 7-10 лет 

 

Петрушенко 

Вероника Валериевна 

педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ЦРТДЮ» (с согласия) 

 

Панькова 

Елена Васильевна 

 

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

Шаульская 

Анна Игоревна 

 

педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ДЭЦ» 

 Члены жюри в возрастных категориях:  

3 группа – 11-15 лет; 

4 группа – 16-18 лет  

 

Удовиченко 

Светлана 

Владимировна 

 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦРТДЮ» (с согласия) 

Гаранина  

Лариса Петровна  

 

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

Головань 

Алена Павловна 

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ». 

 

 

 



6 

 

 
Приложение № 3 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 
от ________12.2025 №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа республиканского конкурса  

экологических рисунков в 2026 году 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков 

в 2026 году (далее – Конкурс) проводится заочно среди обучающихся 

образовательных организаций общего, дошкольного и дополнительного 

образования муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым.  

Общее руководство муниципальным этапом Конкурса осуществляет 

оргкомитет.  

Организационное сопровождение муниципального этапа Конкурса 

осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым.  

Цель Конкурса: привлечение внимания детей и молодёжи к проблемам 

сохранения окружающей среды, формирование экологически грамотного стиля 

жизни и повышение уровня экологической культуры, усиление роли 

художественного творчества как средства экологического и гражданско-

патриотического воспитания.  

Задачи Конкурса: 

- развитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии и 

воображения; 

- привлечение интереса к природе и экологии на региональном уровне и 

распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды; 

- воспитание бережного и внимательного отношения к природе; 

- развитие у детей и молодёжи активной гражданской позиции и 

неравнодушного отношения к природе.  

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольных 

образовательных организаций и учащиеся 1-11 классов образовательных 

организаций муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым в возрасте от 5 до 18 лет.  

На Конкурс от одного автора принимается не более одной работы. Работа 

может быть только индивидуальной. 

3. Порядок проведения Конкурса 

В 2026 году Конкурс проводится заочно в три этапа: 

– школьный – до 21 января 2026 года; 



7 

 

– муниципальный (отборочный) – определяется победитель 

муниципального (отборочного) этапа – 28-30 января 2026 года (работа жюри); 

– республиканский – проводится между победителями муниципальных 

(отборочных) этапов – с 09 февраля 2026 года. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса от образовательной 

организации принимается не более 5 работ по каждой номинации и в каждой 

возрастной группе. 

Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями до 

23 января 2026 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, почта для 

конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Конкурс экологических 

рисунков_2026» направляются следующие материалы: 

 электронные заявки участников на каждого индивидуально от 

образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1);  

 согласие на обработку персональных данных на каждого участника 

(приложение 2-3); 

 работы участников, каждая в отдельном файле, оформленные в 

соответствии с требованиями (творческие работы с этикеткой) (приложение 4). 

Конкурс проводится по возрастным категориям: 

1 группа – 5-6 лет (дошкольники); 

2 группа – 7-10 лет; 

3 группа – 11-15 лет; 

4 группа – 16-18 лет.  

Конкурс в 2026 учебном году проводится по следующим номинациям: 

- «Мир воды» – рисунки, изображающие водные экосистемы и их 

обитателей, и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты; 

- «Мы в ответе за тех, кого приручили» – рисунки, изображающие 

домашних питомцев, приветствуются сюжетные картины, отражающие 

характер питомцев и их отношения с хозяевами; 

- «Заповедные уголки родного края» – рисунки, посвященные особо 

охраняемым природным территориям (далее – ООПТ): заказникам, 

заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется 

региональный компонент, обязательно указать название ООПТ; 

- «Родные пейзажи» – рисунки, основным предметом которых является 

первозданная либо в той или иной степени преображенная человеком природа, 

рисунки, отражающие красоту родной природы; региональный компонент 

приветствуется; 

- «Исчезающая красота» – рисунки, изображающие растения и животных, 

занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется. 

4. Критерии оценивания конкурсных работ 

Оценка конкурсных работ производится по соответствующим критериям. 

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе только в целых 

единицах (без десятичных показателей): 

5 баллов – полное соответствие требованиям; 

4-3 балла – соответствие достаточное; 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


8 

 

2-1 балл – соответствие недостаточное; 

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента. 

Критерии оценивания работ: 

− отражение экологической тематики и её раскрытие;  

− художественная выразительность;  

− оригинальность; 

− качество исполнения;  

− эстетический вид;  

− композиционное решение; 

Максимальная оценка – 30 баллов. 

Результаты Конкурса фиксируются в Протоколах.  

Общий балл участнику выставляется посредством нахождения среднего 

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 

5. Награждение победителей Конкурса 

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются по 

наибольшей сумме баллов. Количество призовых мест может быть увеличено 

или уменьшено по решению жюри.  

Итоги подводятся в каждой номинации и в каждой возрастной группе 

отдельно в соответствии с критериями к выполнению работ.  

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места 

присуждаются в соответствии с требованиями к оформлению работы. При 

равенстве баллов участников, претендующих на I место, решение принимается 

членами жюри коллегиально. 

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

грамотами Департамента образования и молодежной политики Администрации 

города Ялта за I, II, III место.  

Работы победителей (1 место) (или призеры при их отсутствии) 

муниципального этапа Конкурса в каждой номинации и возрастной категории 

рекомендуются для участия в Республиканском этапе конкурса экологических 

рисунков в 2026 учебном году.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 
 

Приложение 1 

к Положению о проведении муниципального этапа 

республиканского конкурса экологических рисунков 
в 2026 году (далее – Положение) 

 
 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса экологических рисунков в 

2026 году 

Фамилия   

Имя   

Отчество  

 

 

Номинация  

Название работы  

Муниципальное образование (город/район)  

Общеобразовательное учреждение (место 

учёбы) 

 

Класс/возраст  

Учреждение дополнительного образования (при 

наличии) 

 

Название учебного объединения (при наличии)  

Руководитель работы, его место работы, 

должность 

(фамилия, имя отчество – ПОЛНОСТЬЮ!!!) 

 

Контактный телефон автора (законного 

представителя (обязательно)) 

 

Электронный адрес автора (законного 

представителя (обязательно)) 

 

Контактный телефон (руководителя 

(обязательно)) 

 

Электронный адрес (руководителя 

(обязательно)) 

 

  
 

Дата заполнения «__»____________20__г. 

Подпись автора работы__________      

___________________________________________ 

(представители участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))             ФИО 

 

Подпись руководителя работы_____  ____________________________________ФИО 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 
         Приложение 2 к Положению  

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
(заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет)  

Я,___________________________________________________________________________ 

являясь законным представителем несовершеннолетнего  

_____________________________________________________________________________  
(ФИО несовершеннолетнего)  

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие МБУДО «ДЭЦ» (далее – организатор) на обработку, 

хранение и использование до истечения срока надобности данных участника (фамилия, имя 

отчество участника, регион проживания (муниципальное образование), возраст, место обучения, 

класс, учебное объединение; информация о результатах Конкурса) для составления списков 

участников муниципального этапа конкурса экологических рисунков в 2026 году, создания и 

отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) 

методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета 

статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру 

экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими 

документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, 

протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки, 

публикации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в других 

печатных материалах организатора.  

С Положением муниципального этапа конкурса экологических рисунков в 2026 году 

ознакомлен (а) и согласен(сна).  

Даю согласие на использование конкурсных материалов 

_________________________________________________________________________________  
(ФИО несовершеннолетнего участника)  

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных 

материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления 

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет-ресурсах и в 

других печатных материалах организатора.  

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото- и 

видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а 

также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети 

интернет и других средствах массовой информации.  

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.  

Дата заполнения «____» _____________20___ г.  

Подпись родителей/ законных представителей__________________________ __________  

                                                                                                                             ФИО 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



11 

 
Приложение 4 к Положению  

 

 

Требования к оформлению работ 

 

Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих 

картин, рисунков, фотографий, других изображений. Участник конкурса 

должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.  

На Конкурс представляется оригинал работы, выполненной на листе 

формата А3 плотностью не менее 200 г/м2 на любом материале (ватман, картон, 

холст, и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме 

использования компьютерных программ и аппликаций. 

На оборотной стороне рисунка в верхнем левом углу крепится этикетка 

размером 5х10, где указывается: 

- фамилия, имя, отчество автора (полностью),  

- муниципальное образование,  

- название образовательного учреждения полностью,  

- класс, возраст; 

- учреждение дополнительного образования (при наличии),  

- учебное объединение (при наличии),  

- ФИО руководителя работы (полностью без сокращений, должность, 

место работы, 

- номинация, название работы.  

Каждую работу, направляемую на Конкурс, необходимо вложить в 

пластиковый файл. 

 

 


